

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3
và chương trình công tác tháng 4 năm 2026

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 NĂM 2026

1. Lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Nông nghiệp và Môi trường:

a) Sản xuất nông nghiệp:

- *Cây lúa:* Trong vụ Đông Xuân năm 2025–2026, toàn xã đã xuống giống với tổng diện tích 5.809 ha⁽¹⁾. Hiện nay, lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh, sinh trưởng và phát triển tương đối tốt. Qua theo dõi tình hình sâu bệnh, trong tháng đã xuất hiện bệnh cháy lá (đạo ôn) diện tích khoảng 62 ha, với tỷ lệ nhiễm nhẹ. Đồng thời, rầy nâu cũng xuất hiện trên diện tích khoảng 40 ha, với mật độ thấp từ 50-100 con/m², phân bố rải rác và chưa đạt ngưỡng gây hại.⁽²⁾

- *Cây màu:* Xuống giống 125,91 ha, nâng tổng diện tích gieo trồng lên 332,44 ha, đạt 21,16 % KH. Trong đó, màu lương thực 15,16 ha (chủ yếu gồm bắp, khoai lang, khoai mì,...), màu thực phẩm 243,12 ha (chủ yếu rau cải các loại) và cây hàng năm khác 74,16 ha (trong đó diện tích trồng cỏ phục vụ chăn nuôi 58,03 ha).

- *Thủy sản:* Có 26 lượt hộ thả nuôi 0,29 triệu con giống cá các loại trên diện tích 3,69 ha. Nâng đến nay có 163 hộ thả nuôi 3,24 triệu con giống trên diện tích 22,79 ha⁽³⁾. Tổng sản lượng thủy sản 235,5 tấn⁽⁴⁾, nâng đến nay 654,8 tấn, đạt 14,12% KH⁽⁵⁾, trong đó: Sản lượng nuôi 639,74 tấn (cá lóc 457 tấn) và khai thác nội đồng 15,06 tấn, đạt 8,8% KH.

- *Thủy lợi nội đồng:* Nhu cầu các ấp đăng ký thực hiện nạo vét 97 tuyến kênh cấp III, với tổng chiều dài khoảng 81.246 mét; qua kết quả khảo sát và cân đối nguồn vốn sự nghiệp bố trí năm 2026, thống nhất chủ trương triển khai thực hiện 60 kênh, với kinh phí khoảng 04 tỷ đồng (*đang hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế và dự toán*) để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và các năm tiếp theo,

¹ Các giống lúa chủ yếu bao gồm: Đài Thom 8, OM 5451, ML 202 và một số giống lúa khác.

² Tình hình chuột: Chuột gây hại diện tích 32 ha, xuất hiện rải rác tại hầu hết các ấp, với tỷ lệ thiệt hại từ 1–2%. Các khu vực chuột tập trung nhiều là những ruộng gần vườn, bờ kênh, khu vực rậm rạp..

³ Trong đó: 61 hộ nuôi cá lóc, con giống 2,835 con, diện tích 8,9 ha.

⁴ Trong đó: Sản lượng nuôi 233,4 tấn (cá lóc 211,5 tấn) và Khai thác nội đồng 2,06 tấn

⁵ Trong đó: Sản lượng nuôi 233,4 tấn (cá lóc 211,5 tấn) và Khai thác nội đồng 2,06 tấn.

đồng thời nâng cao hiệu quả hệ thống thủy lợi nội đồng, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tưới tiêu và phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn.

- *Chăn nuôi - thú y*: Tổng đàn gia súc hiện có 16.711 con, đàn heo 6.411 con, đàn bò 9.940 con, đàn dê 360 con và đàn gia cầm 167.500 con. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đến nay được kiểm soát tốt trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh. Triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm đợt I năm 2026 và Kế hoạch phòng, chống bệnh dại chó, mèo năm 2026 trên địa bàn xã.

b) Lĩnh vực đất đai:

- Trình Đảng ủy xã thành lập Ban chỉ đạo xử lý đất công bị lấn, chiếm trên địa bàn xã. Tiến độ thực hiện chiến dịch làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu đất đai: Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác, kết quả đến nay đã thu thập thông tin 11/28 ấp với 95/4.391 thửa đất.

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) 02 hồ sơ, 02 giấy, diện tích 0,26 ha⁽⁶⁾; Tiếp nhận 04 hồ sơ hiến đất do mở rộng đường đal, bờ kênh, nâng đến nay 17 hồ sơ; 02 hồ sơ xác định diện tích đất ở, nâng đến nay 09 hồ sơ (*trả kết quả 09/09 hồ sơ*); Không phát sinh hồ sơ đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp có sai sót, nâng đến nay 05 hồ sơ (*trả kết quả 05/05 hồ sơ*); 03 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), nâng đến nay 09 hồ sơ⁽⁷⁾; 04 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, nâng đến nay 12 hồ sơ⁽⁸⁾; xử lý 02 đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai của công dân; 01 hồ sơ thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất để thực hiện Bản án của cơ quan Tòa án.

- Lập phiếu chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai đối với hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu): 07 hồ sơ. Nâng đến nay 11 hồ sơ. Phối hợp TAND khu vực 10 tỉnh Vĩnh Long định giá tài sản 02 trường hợp, nâng đến nay 08 trường hợp. Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 03 trường hợp, nâng đến nay 07 trường hợp.

c) Môi trường - Khoáng sản:

- Tiếp nhận 02 hồ sơ đăng ký môi trường, nâng đến nay 07 hồ sơ (*trả kết quả 07/07 hồ sơ*).

- Phê duyệt Phương án thu gom rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030. Kiểm tra đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt của hộ gia đình tại các tuyến đường vận chuyển về bãi rác tập trung khoảng 11 tấn/tuần cơ bản đảm bảo sạch không ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã.

d) Công tác giảm nghèo:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch năm 2026 trên địa bàn xã.

⁶ Nâng đến nay 04 hồ sơ, 04 giấy, diện tích 0,39 ha

⁷ Trong đó: Đã thẩm tra, xác minh và niêm yết công khai 04 hồ sơ, còn lại 05 hồ sơ tiếp tục thẩm tra, xác minh và niêm yết công khai

⁸ Trong đó: trình UBND xã cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 08/12 hồ sơ, đang thẩm tra 04 hồ sơ

- Ban vận động Quỹ “Vì Người nghèo” đã vận động quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn dịp Tết Nguyên đán. Tổng số quà đã vận động 1.862 phần, số tiền 858.110.000 đồng. Đã cấp phát 346 phần quà cho 111 hộ nghèo, 741 phần quà cho 254 hộ cận nghèo, 620 phần quà cho hộ có mức sống trung bình và 155 phần quà cho hộ có hoàn cảnh khó khăn (bình quân mỗi hộ nghèo, hộ cận nghèo nhận được 03 lượt, tổng số tiền 1.570.270 đồng).

e) Sản phẩm OCOP: Tiếp tục tuyên truyền, vận động các chủ thể có sản phẩm tiềm năng đăng ký tham gia Chương trình OCOP; đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục để tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2026 khi có kế hoạch tổ chức đánh giá. Hiện nay, trên địa bàn xã có tổng cộng 11 sản phẩm OCOP, trong đó 10 sản phẩm đạt OCOP 3 sao và 01 sản phẩm đạt OCOP 4 sao.

f) Nông thôn mới: Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới năm 2025 và kế hoạch thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới năm 2026.

1.2. Tài chính - Ngân sách:

a) Tài chính - ngân sách nhà nước:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 2,213 tỷ đồng; tăng 9,7% so cùng kỳ; thu nội địa 1,323 tỷ đồng; tăng 8,2% so cùng kỳ; Tỷ lệ thu nội địa/tổng thu NSNN trên địa bàn 11,6%; Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn 11,553 tỷ đồng; tốc độ tăng 5,8%.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2026 -2031 trên địa bàn xã Châu Thành; (2) Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.⁽⁹⁾

- Triển khai công tác đấu thầu đối với công trình được phân bổ vốn năm 2026; Rà soát chuyển nguồn dự toán năm 2025, đối chiếu các số liệu quyết toán để phục vụ báo cáo quyết toán ngân sách năm theo quy định.

- Thực hiện tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn xã lên Phần mềm tổng kiểm kê tài sản của Bộ Tài chính⁽¹⁰⁾, đến nay có 19/20 đơn vị đã hoàn tất công tác nhập kiểm kê tài sản trên Chương trình tổng kiểm kê quốc gia⁽¹¹⁾.

b) Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, hợp tác xã; hỗ trợ doanh nghiệp, tổ kinh tế tập thể: Tiếp nhận, xử lý và trả 04 hồ sơ chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh hoàn thành, nâng tổng số 16 hồ sơ; tiếp nhận, xử lý và trả kết quả 05 hồ sơ bổ sung ngành nghề kinh doanh; tiếp nhận, xử lý và trả 06 hồ sơ đăng ký kinh doanh hoàn thành với tổng vốn 230 triệu đồng, nâng tổng số 30 hồ sơ. Phát triển

⁹ (1) xây dựng kế hoạch, danh mục công trình thực hiện Nguồn kinh phí duy tu, sửa chữa các công trình;(2) Nguồn kinh phí kiến thiết thị chính, cây xanh, chiếu sáng công cộng năm 2026 trên địa bàn xã; (3) tạm cấp kinh phí thực hiện chi trả chế độ bảo trợ xã hội tháng 2 và tháng 3 năm 2026 cho các đối tượng hưởng chế độ bảo trợ hàng tháng theo quy định của Thủ tướng Chính phủ, với số tiền 3.126,5 triệu đồng; (4) xin chủ trương chuyển nguồn ngân sách năm 2025 sang năm 2026 cho các đơn vị tục thực hiện theo quy định, với số tiền 18.242 triệu đồng.

¹⁰ Theo Công văn số 3538/UBND-KT ngày 22/12/2025 của UBND xã và Triển khai Công văn số 5146/STC-QLGCS ngày 22/12/2025 của Sở Tài chính.

¹¹ Trong đó, có 9 đơn vị đã hoàn thành việc thực hiện kiểm kê, duyệt báo cáo. Các đơn vị còn lại đang trong quá trình nhập liệu và chỉnh sửa để hoàn chỉnh.

mới 04 doanh nghiệp. Tính đến nay trên địa bàn xã có 943 hộ kinh doanh, 111 doanh nghiệp đang hoạt động.

- *Kinh tế tập thể*: Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Vĩnh Long tổ chức tập huấn, hỗ trợ xây dựng văn kiện và tổ chức thành công Đại hội thành lập mới Hợp tác xã Nông nghiệp Dung Na, địa chỉ ấp Hương Phụ C, tổng số có 49 thành viên tham gia, vốn điều lệ 600 triệu đồng, diện tích 126,1ha; nâng đến nay có 11 HTX đang hoạt động và có 02/11 hợp tác xã tổ chức xong đại hội thường niên năm 2025.

1.3. Xây dựng và công thương:

- *Lĩnh vực xây dựng*: Chỉ đạo hoàn thành, thủ tục, hồ sơ các công trình năm 2026 để tiến hành khởi công; tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán năm 2026; Nghiệm thu công trình thi công đặt ống cấp nước, PCCC thuộc địa bàn xã Châu Thành quản lý. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công Cầu, đường GTNT Bắc Phên 10, xã Thanh Mỹ (N3.2).

Lĩnh vực Công thương:

Cấp bản cam kết chấp hành những quy định đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm của ngành Công thương cho 03 hộ kinh doanh tạp hóa; tiếp nhận 02 hồ sơ xin cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, qua thẩm định thực tế tại cơ sở có 01 trường hợp đủ điều kiện cấp giấy phép; 01 trường hợp không đảm bảo điều kiện cấp giấy phép⁽¹²⁾. Phối hợp Sở Công Thương tỉnh Vĩnh Long tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm hộ kinh doanh Nguyễn Thị Thu Cẩm, ấp Hương Phụ A (sản xuất bánh tét Cô Hường). Kết quả cơ sở thực đúng theo quy định.

+ *Lĩnh vực quản lý điện*: Trên địa bàn xã Châu Thành qua rà soát thực tế có 10.818 hộ dân, trong đó có 10.818 hộ sử dụng điện, hộ có điện kế chính 10.606 hộ, 212 hộ sử dụng điện câu đuôi an toàn, 56 hộ sử dụng điện năng lượng mặt trời.

Tình hình sử dụng điện trong công sở năm 2025: 266.770 kw, điện chiếu sáng công cộng năm 2025: 373.663 kw. Phương án đăng ký sử dụng điện năm 2026, trong đó sử dụng điện trong công sở là 264.670 kw (giảm 2.100 kw); điện chiếu sáng công cộng: 369.943 kw (giảm 3.720 kw).

Ban quản lý chợ Châu Thành đã tiếp nhận mặt bằng chợ, hồ sơ, tài sản có liên quan đến chợ Châu Thành, xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long do Hợp tác xã thương mại Châu Thành bàn giao. Kể từ ngày 03/3/2026 trở về sau việc vận hành khai thác kinh doanh chợ Châu Thành do Ban quản lý chợ Châu Thành thực hiện⁽¹³⁾.

¹² Đã cấp giấy phép cho trường hợp đủ điều kiện cấp giấy phép bán lẻ thuốc lá, trường hợp còn lại không đủ điều kiện cấp giấy phép bán lẻ thuốc lá đã tham mưu UBND xã thông báo trả hồ sơ trực tuyến của hộ kinh doanh Dương Thị Hồng Gấm (Lý do trả hồ sơ: Địa điểm đề nghị kinh doanh sản phẩm thuốc lá vi phạm khoảng cách theo quy định tại khoản 2, điều 25 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18/6/2012 (quy định khoảng cách tối thiểu 100 mét từ ranh giới các điểm trường, cơ sở y tế,... nhưng địa điểm đăng ký kinh doanh cách Trường Mầm non Tuổi xanh khoảng 30 mét)

¹³ Các pháp lý phát sinh có liên quan đến chợ Châu Thành, kể từ ngày 02/3/2026 trở về trước do Hợp tác xã thương mại Châu Thành tự chịu trách nhiệm

- *Lập bảng kê điều tra hộ kinh doanh cá thể*: Hoàn thành Tổng điều tra kinh tế năm 2026. Kết quả: đã điều tra 2.147/2.147 hộ kinh doanh cá thể, điều tra phiếu mẫu 47/47 hộ, phiếu toàn bộ 2.113/2.113 phiếu đạt 100% KH, qua rà soát hiện tại có 56 hộ kinh doanh nghỉ hoạt động. Bên cạnh đó có 32/32 địa bàn điều tra đã hoàn thành 100% KH. Điều tra cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo 48/48 cơ sở đạt 100% KH.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1. Công tác Nội vụ:

Cấp phát tài liệu và tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước năm 2025 cho 03 tập thể và 6 cá nhân đủ điều kiện; giải quyết đơn yêu cầu của công chức; trình Ban Thường vụ nhân sự Trạm Y tế; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới năm 2026; Kiện toàn các Quyết định ⁽¹⁴⁾.

Nâng lương trước hạn đối với 21 viên chức; nâng lương thường xuyên 12 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 01 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 07 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo; phụ cấp vượt khung và nâng lương thường xuyên đối với 09 viên chức; thông báo về việc nghỉ hưu cho 02 viên chức.

*** Công tác bầu cử:**

Thành lập Ủy ban bầu cử Đại biểu HĐND xã Châu Thành, nhiệm kỳ 2026-2031 gồm 17 thành viên và thành lập các Tiểu ban bầu cử. ⁽¹⁵⁾

Ủy ban Bầu cử tiếp nhận 45 hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Châu Thành. Tổ chức hiệp thương, lấy ý kiến của cử tri đối với nhân sự ứng cử... Tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Kết quả, có 25 đại biểu đắc cử đại biểu HĐND xã Châu Thành, nhiệm kỳ 2025-2030.

2.2. Văn hóa - Thông tin, truyền thanh:

Xây dựng Kế hoạch và Điều lệ các môn tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã. Tuyên truyền lưu động 07 cuộc (trong đó theo kế hoạch 02 cuộc; tuyên truyền bằng xe cộ động 05 cuộc) ⁽¹⁶⁾. In 50m Pano, 12 băng rôn, cắm cờ chuỗi, cờ phướn theo

¹⁴ Quyết định thay đổi Phó Chủ tịch Hội đồng - cơ quan Thường trực Xét duyệt sáng kiến thi đua xã Châu Thành; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 xã Châu Thành; Quyết định bổ sung, thay đổi thư ký, đại diện cử tri của các Tổ bầu cử.

báo cáo tổng hợp tình hình cán bộ công chức cấp xã theo Công văn số 836 ngày 02/3/2026 của Sở Nội vụ; Báo cáo tình hình cán bộ cấp xã sau khi hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; báo cáo kết quả lập bảng kê danh sách đơn vị thống kê phục vụ điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026; Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ tuần tới. Báo cáo về việc kết quả rà soát, đề xuất khắc phục các trường hợp còn tồn tại sai phạm trong công tác cán bộ; báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp xã Châu Thành.

¹⁵ Gồm các tiểu ban: An ninh trật tự; tuyên truyền; giải quyết khiếu nại tố cáo; tiểu ban nhân sự; tổ giúp việc.

¹⁶ Tuyên truyền bằng xe cộ động về công tác tuyển quân và thông báo treo cờ chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031

tuyển đường, trang trí hộp mặt và viếng Nghĩa trang liệt sĩ, làm mới 14 cụm hoa tại khu vực trung tâm của xã, làm tiểu cảnh tại công viên xã Châu Thành; công tác tuyển quân năm 2026. Đưa vận động viên tham gia giải Cờ tướng tỉnh Vĩnh Long mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Kết quả đạt hạng 3: Đồng đội.

- *Thể dục - Thể thao*: Hồ bơi xã Châu Thành phục vụ 107 lượt trẻ em và người lớn đến bơi lội, tập bơi. Nhà thi đấu thể thao xã phục vụ 5.450 lượt người dân. Thư viện phục vụ 29 lượt bạn đọc với 129 bản sách các loại... trong tháng, thực hiện được 29 bản tin, 01 bài viết. ⁽¹⁷⁾

2.3. Giáo dục và Đào tạo:

Thực hiện khảo sát, báo cáo nguyện vọng, chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027; cung cấp số liệu xây dựng Đề án phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2026 -2030, định hướng đến năm 2035.

Thành lập Hội đồng xét danh hiệu “Nhà giáo nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú” lần thứ 17- năm 2026; xây dựng kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi giai đoạn 2026-2030⁽¹⁸⁾.

2.4. Y tế, công tác bảo trợ xã hội:

- *Lĩnh vực Y tế*: Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển khai kịp thời⁽¹⁹⁾. Tổ chức khám bệnh 683 lượt, xảy ra 05 cas xuất huyết, nâng lên nay 20 cas. Tay chân miệng 01 cas, nâng lên nay 02 cas.

- *Công tác bảo trợ xã hội*: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện. Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp cho các trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định. ⁽²⁰⁾

Giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 04 đối tượng; 01 hồ sơ hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng người có công từ trần. Đồng thời, lập danh sách 03 trường hợp thờ cúng bà mẹ Việt Nam anh hùng trình Sở Nội vụ. Quyết định hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng bảo trợ xã hội hằng tháng cho 08 đối tượng; Quyết

¹⁷ Bài viết: Công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2026 tại xã Châu Thành.

Tuyên truyền bằng xe cổ động về tổng điều tra kinh tế năm 2026; thông báo treo cờ Tổ quốc, thông tin một số nội dung văn bản chỉ đạo về việc thành lập khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông báo trao cờ Tổ quốc, cờ Đảng mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026; Tuyên truyền công tác bầu cử 04 chương trình kèm theo nội dung tin bài, mỗi phần tuyên truyền từ 10 - 15 phút.

¹⁸ Chỉ đạo rà soát thực hiện chính sách cho học sinh theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP; rà soát, lập danh sách cán bộ, giáo viên thuộc đối tượng phải thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP đã tự túc tham gia đào tạo và đã được cấp bằng tốt nghiệp nhưng chưa được thanh toán học phí đào tạo.

Xét tặng danh hiệu NGND, NGUT thông báo lấy ý kiến nhân dân đối với ứng viên đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo ưu tú” lần thứ 17 - năm 2026 trên địa bàn xã Châu Thành.

¹⁹ Tiêm đủ liều: 07 trẻ, tiêm Sởi-Rubella: 06 trẻ, tiêm nhắc vắc xin BH-HG-UV: 01 trẻ, tiêm viêm não Nhật Bản B mũi 1: 04 trẻ, tiêm viêm não Nhật Bản B mũi 2: 03 trẻ, tiêm vắc xin VNNB mũi 3: 01 trẻ.

²⁰ Chi trả chế độ ưu đãi người có công tháng 02/2026 số tiền 838.101.000 đồng và các chế độ ưu đãi người có công, kinh phí 123.143.000 đồng. Chi trả chế độ ưu đãi người có công tháng 3/2026 cho 296 đối tượng, kinh phí 824.588.000 đồng. Đồng thời, chi trả chế độ mai táng phí người có công 01 trường hợp, kinh phí 29.760.000 đồng và chế độ hỗ trợ thêm 02 đối tượng thương binh ¼ dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, số tiền 2.000.000 đồng.

Phối hợp Ông Lê Trường Giang, chủ trang trại nuôi ấp An Chay tặng 110 cho 110 người khuyết tật và trẻ mồ côi với tổng kinh phí 49.500.000đ.

định trợ cấp hưu trí xã hội cho 20 đối tượng.

Tình hình công nhân trở lại làm việc tại các công ty đầy đủ và cơ bản đảm bảo; cung cấp số liệu nhu cầu đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng năm 2026 và giai đoạn 2026-2030; Báo cáo đề xuất chỉ tiêu giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2026. Giải quyết việc làm mới 33 lao động, nâng đến nay 151/200 lao động, đạt 75,5% kế hoạch.

2.5 Về lĩnh vực, khoa học, công nghệ, chuyển đổi số: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào “Bình dân học vụ số”.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được giữ vững, ổn định.

3. Công tác tiếp công dân, tư pháp - hộ tịch:

3.1. Công tác tiếp công dân:

- Tiếp công dân thường xuyên: có 01 lượt, 01 người (*tranh chấp dân sự khác*).
- Tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu: 03 cuộc, không có công dân đến.

3.2. Công tác tư pháp - hộ tịch: Tổng số đăng ký hộ tịch: 256 trường hợp.⁽²¹⁾

3.3. Công tác chứng thực: Tổng số 154 trường hợp.⁽²²⁾

3.4. Giải quyết đơn thư: Trong tháng nhận đơn mới 03 đơn (đơn yêu cầu khác 03 đơn), nâng đến nay tổng số đơn 27 đơn (kiến nghị: 01 đơn; Tranh chấp đất: 18 đơn). Đã giải quyết 07/27 đơn 25,93% (kiến nghị 01 đơn và tranh chấp đất 06 đơn). Còn lại 20 đơn hiện Phòng Kinh tế đang xác minh, làm rõ. Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 02 trường hợp, số tiền 6.000.000 đồng.

4. Giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: **598** hồ sơ đạt tỉ lệ 100% tiếp nhận trực tuyến; Hồ sơ kì trước chuyển qua: 02 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết: 592 hồ sơ⁽²³⁾, số hồ sơ đang giải quyết: 08 hồ sơ trong hạn.

5. Quốc phòng - An ninh:

5.1. Quốc phòng:

Hội đồng NVQS xã hoàn thành thủ tục và tổ chức Lễ tiễn 47 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100 chỉ tiêu trên giao (*Trung đoàn 1, Sư đoàn 9, Quân đoàn 34: 29 TN; Bộ CHQS tỉnh: 06 TN và Công an tỉnh: 12 TN*). Tại buổi lễ, tặng 47 phần quà gồm vật dụng cá nhân và tiền mặt 500.000 đồng/TN; tổng giá trị

²¹ Trong đó: khai sinh: 49 trường hợp, đăng ký kết hôn: 17 trường hợp, khai tử: 10 trường hợp, thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 05 trường hợp, xác nhận tình trạng độc thân: 19 trường hợp, Đăng ký cha mẹ nhận con: 01 trường hợp; cấp bản sao: 155 trường hợp.

²² Trong đó: Chứng thực bản sao: 79 trường hợp; Chứng thực HĐ giao dịch: 27 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 29 trường hợp, chữ ký người dịch 10 trường hợp.

²³ Cụ thể như sau:

+ Phát hiện 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi vào ngày 17/02/2026 tại ấp Giồng Lức, xã Châu Thành, qua xác minh, làm rõ 01 đối tượng. Hiện vụ việc đang được tiếp tục điều tra.

+ Xác minh, làm rõ 01 vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 04/02/2026 tại Ấp 2, xã Châu Thành, tài sản thiệt hại 3.400.000 đồng, làm rõ 01 đối tượng.

+ Xác minh, làm rõ 01 vụ Đánh bạc gồm 08 đối tượng vào ngày 12/02/2026 tại ấp Cây Dương, xã Châu Thành, gồm 08 đối tượng. .

56.400.000 đồng.

Tiến hành rà soát, lập danh sách số cán bộ bán chuyên trách và các học viên đang học tại Trường Quân sự Quân khu 9 theo Công văn số 886/TM-QL “V/v báo cáo kết quả triển khai thực hiện quyết định tuyển dụng QNCN đảm bảo quân số cho Ban CHQS cấp xã”.

5.2. An ninh:

- Xảy ra 03 vụ phạm tội về trật tự xã hội ⁽²⁴⁾.
- *Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội*: Hoàn thành 820 hồ sơ cấp CCCD, 641 hồ sơ ĐDDT; cập nhật lại số điện thoại ĐDDT 141 trường hợp. Đăng ký thường trú 89, đăng ký tạm trú 54, xác nhận thông tin cư trú 40, khai báo nơi ở hiện tại 04, xóa đăng ký thường trú 30, xóa đăng ký tạm trú 02.
- *Công tác quản lý nhà nước về TTATGT*: Không xảy ra, so với tháng trước không tăng, giảm; Đăng ký mới 133 mô tô, 03 ô tô, sang tên 14 mô tô, 03 ô tô; cấp đổi, cấp lại 09 mô tô; thu hồi 26 mô tô. Tổ chức tuần tra, kiểm soát 58 cuộc 240 lượt đồng chí tham gia; lập biên bản VPHC 41 trường hợp. Phối hợp PC08 tổ chức tuần tra bảo đảm trật tự an toàn giao thông 19 cuộc có 38 lượt CBCS tham dự, lập biên bản VPHC 06 trường hợp (Phòng CSGT xử lý).
- *Công tác quản lý xuất nhập cảnh, người nước ngoài*: Quản lý 91 cá nhân (46 nữ) đến địa bàn, qua đó chưa phát hiện vi phạm.
- *Công tác phòng, chống tội phạm và VPPL về ma túy*: Gọi hỏi, kiểm tra ma túy 29 đối tượng trong diện quản lý, phát hiện 01 đối tượng dương tính với ma túy. Ra quyết định xử phạt VPHC về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 01 đối tượng với số tiền 1.750.000 đồng.
- *Công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*: Kỳ trước chuyển sang 02 tin; tiếp nhận 03 tin, qua xác minh khởi tố 01 vụ - 01 bị can, hiện đang xác minh 04 tin, tạm đình chỉ 01 tin.
- *Công tác điều tra*: Kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ - 08 bị can (Đánh bạc).
- *Công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT*: Tuyên truyền 05 cuộc có 504 người dự.
- *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026.

* **Đánh giá chung:**

- Các phần mềm giải quyết thủ tục hành chính đôi lúc còn bị lỗi; Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của các ngành được thực hiện qua Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của Bộ ngành, tuy nhiên hiện nay các hệ thống hoạt động chưa ổn định, chưa đồng bộ được với các Hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành dẫn đến khó khăn trong công tác giải quyết thủ tục hành chính.

²⁴ Trong đó, trước hạn: 590 hồ sơ, đúng hạn: 02 hồ sơ.

- Tiến độ thực hiện phương án rà soát, xử lý đất công và phương án thu gom, xử lý rác còn chậm.

- Công tác chi trả chế độ chính sách cho người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội còn chậm.

- Tình hình ANTT vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

*** Nguyên nhân:**

Tiến độ giải quyết một số nhiệm vụ còn chậm so với kế hoạch đề ra, nguyên nhân chủ yếu do tập trung chuẩn bị cho công tác tuyển quân và công tác bầu cử HĐND các cấp, nên ảnh hưởng đến thời gian xử lý công việc chuyên môn.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 4/2026

- Theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh gây hại trên cây trồng, đặc biệt là cây lúa vụ Đông Xuân và hướng dẫn nông dân áp dụng các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả; theo dõi sát diễn biến thời tiết, triều cường, kịp thời thông tin, ứng phó, nhằm bảo vệ an toàn sản xuất và đời sống nhân dân.

- Thông báo lịch xuống giống lúa vụ Hè Thu năm 2026 để nông dân chủ động chuẩn bị giống, vật tư nông nghiệp và kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo hiệu quả vụ mùa.

- Tổ chức thực hiện Chương trình làm việc toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra thủ tục cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và công trình xây dựng theo đúng thẩm quyền quy định; triển khai thực hiện dự án theo kế hoạch bổ vốn năm 2026; rà soát các tuyến đường xuống cấp, hư hỏng đảm bảo công tác duy tu bảo dưỡng năm 2026; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông; thủ tục thực hiện chuyển mục đích quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu),... đảm bảo chặt chẽ đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, phản ánh giải quyết tranh chấp về đất đai theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện Phương án xử lý đất công; phương án xử lý rác sinh hoạt và công tác lập đồ án quy hoạch đô thị Châu Thành.

- Tiếp tục theo dõi, kịp thời hỗ trợ các hợp tác xã trong hoạt động; thực hiện tốt công tác thu hút đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp.

- Ban hành các quyết định về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ đối với Trạm Y tế và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã; đồng thời giải quyết chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, ở xã theo quy định; chỉ đạo trường học xây dựng đề án sáp nhập, tách trường theo phương án được UBND tỉnh duyệt.

- Thực hiện các chế độ chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã; Hợp hội đồng xác định mức độ khuyết tật cho các đối tượng; xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có uy tín,... trên địa bàn xã nhân dịp Tết cổ truyền CholChnamThmây của đồng bào dân tộc Khmer; Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về công tác văn thư, lưu trữ năm

2026; Kế hoạch chỉnh lý tài liệu lưu trữ nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ lịch sử tỉnh của xã năm 2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, trả hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; số hóa thành phần hồ sơ, lưu kho kết quả giải quyết TTHC để tái sử dụng theo quy định; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo áp đội trưởng các ấp rà soát số nam thanh niên sinh năm 2009 chuẩn bị cho đăng ký tuổi 17 cấp xã, nhằm làm tốt công tác tuyển quân ngay từ bước đầu.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ bảo vệ cơ quan, trực chỉ huy, quân số và VKTB đúng quy định; tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo và điều tra, xử lý tội phạm, triệt xóa kịp thời, dứt điểm các điểm tệ nạn xã hội, không để trở thành “Điểm nóng” gây bức xúc trong nhân dân, tạo niềm tin của người dân đối với lực lượng Công an.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và chương trình công tác tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Châu Thành./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Phòng, ban, ngành xã;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Nghĩa